
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 

 
 

ORDIN 
de modificare a Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 209/2020 privind 

constituirea Comisiei Județene de Recensământ Sibiu și  
a Secretariatului Tehnic al acesteia 

 
În baza referatului cu nr. 6651/07.04.2021 al Serviciului Monitorizarea Serviciilor 

Publice Deconcentrate şi Dezvoltare Economică, prin care se propune emiterea unui 
ordin de modificare a Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 209/2020  privind 
constituirea Comisiei Județene de Recensământ Sibiu și a Secretariatului Tehnic al 
acesteia, 
          Având în vedere prevederile art. 6 alin. (2) lit. a), ale art. 9 alin. (1) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 22/2020 privind recensământul general agricol 
din România runda 2020, coroborate cu prevederile art. 1  alin. (3^1) din din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 22/2020 privind recensământul general agricol 
din România runda 2020, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 177/2020, 

Luând în considerare faptul că realizarea recensământului general agricol runda 
2020 este prevăzută și în Strategia de dezvoltare a Sistemului Statistic Național și a 
statisticii oficiale a României în perioada 2015 - 2020, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr.1/04.11.2020 a Comisiei Centrale pentru 
Recensământul General Agricol 2020, de revizuire a calendarului de pregătire și 
efectuare a recensământului general agricol, conform căreia perioada de colectare a 
datelor a fost decalată de la 1 februarie – 30 aprilie 2021 la 1 mai – 31 iulie 2021, 
precum și ale Hotărârii nr. 2/30.03.2021 a Comisiei Centrale pentru Recensământul 
General Agricol 2020, de revizuire a calendarului de pregătire și efectuare a 
recensământului general agricol, conform căreia, raportat la rata de incidență COVID-
19 ce indică o evoluție cu un risc epidemiologic foarte ridicat în multe județe din țară 
și la faptul că începutul perioadei de colectare se suprapune peste sărbătorile pascale 
din perioada 2 – 4 mai 2021, perioada de colectare a datelor a fost decalată la 10 mai 
– 31 iulie 2021, 

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 201/3.03.2021 privind numirea 
domnului Crețu Mircea-Dorin în funcția de prefect al județului Sibiu, Hotărârea 
Guvernului nr. 268/3.03.2021 privind numirea doamnei Muntean Sanda-Ligia în funcția 
de subprefect al județului Sibiu, precum și adresa nr. 348/19.03.2021 a Asociației 
Municipiilor din România înregistrată la Instituția Prefectului – Județul Sibiu sub nr. 
5570/19.03.2021, de nominalizare a doamnei Patachi Andreea în Comisia Județeană 
de Recensământ Sibiu,  

În temeiul dispozițiilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

emite următorul,       

ORDIN 

Art. I. - Se modifică art. nr. 1 la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu                                                        
nr. 209/2020 și va avea următorul cuprins : 

„ Art. 1. – Se constituie Comisia Județeană de Recensământ Sibiu și Secretariatul 
Tehnic al acesteia, după cum urmează: 



Comisia Județeană de Recensământ Sibiu : 
Mircea – Dorin Crețu ü președinte - Prefect al Județului Sibiu; 
Augustin Ioan Barb ü vicepreședinte -Director executiv al Direcției Județene 

de Statistică Sibiu; 
Georgeta Irimie ü vicepreședinte -Director executiv al Direcției pentru 

Agricultură Județeană Sibiu; 
Daniela Cîmpean ü vicepreședinte -Președinte al Consiliului Județean Sibiu; 
Radu Ioan Răceu ü secretar -Secretar general al județului Sibiu; 
Elena Dăian ü membru -Sef serviciu Direcția Județeană de 

Statistică Sibiu; 
Dumitru Moloșit ü membru -Director executiv adjunct al Direcției 

pentru Agricultură Județeană Sibiu; 
Sanda – Ligia 
Muntean 

ü membru -Suprefect al Județului Sibiu; 

General de Brigadă 
Cosmin – Nicolae 
Popescu – Părpăuți 

ü membru -Șeful Direcției Județene de 
Telecomunicații Speciale Sibiu; 

Valentin – Dumitru- 
Ioan Ivan 

ü membru -Primarul comunei Sadu, Președintele 
Filialei Județene Sibiu a Asociației 
Comunelor din Romania; 

Lucian Luca ü membru - Secretar General al orașului Săliște, 
reprezentant al Asociației Orașelor din 
Romania; 

Andreea Patachi ü membru - șef Serviciu Juridic – Contencios și 
Registru Agricol, primăria Municipiului 
Sibiu, reprezentant al Asociației 
Municipiilor din Romania; 

Ileana Simona Conțiu ü membru -Director al Oficiului de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară Sibiu. 

 
Secretaritul Tehnic: 
Elena Dăian ü secretar -Sef serviciu Direcția Județeană de 

Statistică Sibiu; 
Nicolae Dorel Tudor ü membru -consilier superior Instituția Prefectului – 

Județul Sibiu; 
Susana Hebian ü membru -consilier superior Consiliul Județean 

Sibiu; 
colonel Onoriu – 
Marius Jurca 

ü membru -Direcția Județeană de Telecomunicații 
Speciale Sibiu; 
 

Luminița -Mioara 
Eneotescu 

ü membru -Agenția de Plăți și Intervenție pentru 
Agricultură 

Camelia Damian ü membru -Direcția Județeană de Statistică Sibiu 
Bianca Maria Rodean ü membru -Direcția Județeană de Statistică Sibiu; 

 



Dana Balaban ü membru – Direcția pentru Agricultură Județeană 
Sibiu; 

Adrian Kovacs ü membru – Direcția pentru Agricultură Județeană 
Sibiu; 

Vasile Oargă ü membru – Oficiul de Cadastru și Publicitate 
Imobiliară Sibiu 

       
       Art. II. - Se modifică art. nr. 2 la Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu                                                        
nr. 209/2020 și va avea următorul cuprins : 

„ Art. 2. – În perioada 10 mai 2021 – 31 iulie 2021 se efectuează, la nivel național, în 
toate unitățile administrativ – teritoriale din România, recensământul general agricol.” 

       Art. III. – Celelalte dispoziții ale Ordinului Prefectului Judeţului Sibiu                                                        
nr. 209/2020 rămân neschimbate. 
       Art. IV . – Comunicarea ordinului revine Serviciului Monitorizarea Serviciilor 
Publice Deconcentrate şi Dezvoltare Economică. 

 
 
 
 

 
P R E F E C T, 

Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  SUBPREFECT, 

Sanda – Ligia Muntean 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sibiu, în 7.04.2021   
Nr.  _225 
 
 
 


